
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 009/2018-  BELÉM, 
09 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de março de 
2018, aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRICULA

ABRAÃO MARLENO DA 
GAMA FERNANDES GERENTE 2017/2018 01 a 

30/03/2018 5903496/1

ANTONIO VILHENA 
PINHEIRO

SECRETARIO DE 
DIRETORIA 2017/2018 01 a 

30/03/2018 3358062/2

CAMILA MAGNO COUTO
COORDENADOR 
DE GRUPO DE 
TRABALHO

2017/2018 05/03 a 
03/04/2018 54197276/2

ELIS ANGELA RAMOS 
DA SILVA ASSESSOR II 2017/2018 01 a 

30/03/2018 5615046/3

GILVANDRO FERREIRA 
DE CASTRO GERENTE 2017 01 a 

30/03/2018 70025/1

JAMILE DA SILVA 
LOBATO COORDENADOR 2017/2018 01 a 

30/03/2018 57189463/4

JOSÉ LUIZ CARRERA 
DE LIMA CHEFE DE SETOR 2017/2018 05/03 a 

03/04/2018 2009951/1

LUCIVALDA VIEIRA DA 
SILVA DATILOGRAFO 2017 15/03 a 

13/04/2018 65528/1

MANOEL MARIA DE 
ALMEIDA ARNOUD

ESCRIVÃO DO 
INTERIOR 2017/2018 01 a 

30/03/2018 69345/1

ROSANE MARIA LEITÃO 
NEIVA

CONSULTOR 
JURIDICO 2017/2018 26/03 a 

24/04/2018 303925/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 274921

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
012/2018 – DAL2, de 30 de janeiro de 2018, que NOMEIA a 
TEN CEL QOPM RG 13283 SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 
SALIM, como fi scal do Contrato, em substituição a TEN CEL 
QOPM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, 
nomeada pela Portaria nº 047/2017 – DAL 2, publicada em DOE 
nº 33.342 de 28 de março de 2017, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 008/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-
se a “contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de buff et e organização de eventos para a PMPA”, 
celebrado entre a empresa VR3 EIRELI - EPP e a PMPA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 274737

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
013/2018 – DAL2, de 30 de janeiro de 2018, que NOMEIA a 
TEN CEL QOPM RG 13283 SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 
SALIM, como fi scal do Contrato, em substituição a TEN CEL 
QOPM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, 
nomeada pela Portaria nº 048/2017 – DAL 2, publicada em DOE 
nº 33.342 de 28 de março de 2017, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 007/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-
se a “contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de buff et e organização de eventos para a PMPA”, 
celebrado entre a empresa MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E 
EVENTOS LTDA - ME e a PMPA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 274764

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO 
ADM. nº. 205/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: ANA MABEL SEIXAS ALVES SANTOS
LEIA-SE: ANA MABELL SEIXAS ALVES SANTOS

Protocolo: 274814
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. 
nº. 440/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33531, DO DIA 05/01/2018
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos)
LEIA-SE: VALOR TOTAL R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos)

Protocolo: 274913

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 004/2018-CPL/PMPA
Data: 31/01/2018
Valor: 67.300,00 (sessenta e sete mil e trezentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Santarém”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:31/01/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: HERMES CORREA BESSA/679.017.602-06, 
RAYNÉRIO DA SILVA COSTA/394.723.962-91, GIOVANNA 
LITZ CARNEIRO DO VALLE/339.015.112-53, MERCIANE 
TEIXEIRA BRITO/918.975.052-72, JAIME FIGUEIREDO 
FILHO/578.707.802-00, MARLON VITOR OLIVEIRA 
GOMES/010.906.042-38, EVANDRO BENTES LIMA/895.265.892-
20, PRISCILA KETHENY GOMES DE ALMEIDA/020.676.312-33, 
MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA/357.720.932-15, MANOEL 
VIEIRA DE SOUSA/839.647.462-15, CLODOALDO DA 
SILVA REGO/431.564.522-20, JOEL DOS SANTOS 
CORREA/458.018.512-91, RAIMUNDO NONATO JUNIOR 
PANTOJA PINHEIRO/605.161.352-87, CARLOS HENRIQUE 
DOS SANTOS/743.171.482-34, WIRLLENE MACHADO 
DUTRA/826.798.512-34
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 274863

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO: RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 004/2018-CPL/PMPA
Data: 31/01/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 274867

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº03/2018
Contrato nº 001/2015
Exercício: 2018
Data de assinatura: 17/01/2018
Valor: 88.497,12
Vigência: 09/02/2018 a 08/02/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação, por mais 12(doze) meses, do prazo de vigência do 
contrato original, com acréscimo de serviço e redução de valor 
do contrato (Item 02 da Proposta nº011/2018-Prodepa). 
Decreto de qualifi cação: 108/11
Programação de Trabalho: 89101 8122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351 ( Recursos Próprios )
Natureza da Despesa: 33.90.39
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará – PRODEPA, CNPJ nº05. 059. 613/0001 – 18.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém (PA), CEP 66820-000 – Fone: 
(91) 3344-5378/(91)3344-5307/(91)3344-5220
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 274939

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/40106, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 31 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018;
1 . EPC - DARILSON MORAES SOUZA - MAT: 54183798
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274688
PORTARIA Nº 124/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/34317, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 05 de fevereiro de 2018;
1 . DPC - MARCELO DIAS MENDES - MAT: 5831423
2 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), perfazendo um total
de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274692
PORTARIA Nº 123/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201831691, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA, a fi m de realizar
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE PAD, no período de 01 a 02 de 
fevereiro de 2018;
1 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
2 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
3 . DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - MAT: 5206332
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), perfazendo um total
de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 274691
PORTARIA Nº 127/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201841386, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 01 a 04 de fevereiro de 2018;
1 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
2 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
3 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 


